
Halfjaarverslag 2009
Sterk tweede kwartaalresultaat BinckBank

•	 �Gecorrigeerde nettowinst in FY09 Q2 € 16,9 miljoen (gecorrigeerde WpA € 0,22)
•	 �Gecorrigeerde netto winst in FY09 H1 € 34,8 miljoen (gecorrigeerde WpA € 0,46)
•	 Interim dividend van € 0,21 over het eerste halfjaar 2009
•	 Sterke klantengroei en meer dan 2,5 miljoen transacties in FY09 Q2
•	 �Groei BinckBank België zet door
•	 ��BinckBank Frankrijk op schema



2
Eerste halfjaarverslag 2009

Inhoudsopgave
Kerncijfers� halfjaarvergelijking • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  3
Kerncijfers� kwartaalvergelijking• •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  4
�
Verslag van het bestuur �

Bericht van de bestuursvoorzitter • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  5
Toelichting op het geconsolideerde resultaat over het eerste halfjaar 2009   • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  7
Toelichting business unit Retail • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 10
Toelichting business unit Professional Services   • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 13
Financiële positie en risicobeheer • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 15
Verklaring ingevolge artikel 5:25d Wet op het financieel toezicht ‘Wft’ • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 16
Vooruitzichten • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 17
�

Financieel halfjaarverslag 2009�
I      Geconsolideerde winst- en verliesrekening • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 18
II     Geconsolideerde balans • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 19
III    Verkort geconsolideerd kasstroomoverzicht   • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 20
IV    Geconsolideerd overzicht van totaalresultaat • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 20
V 	    Geconsolideerd overzicht van mutaties in het eigen vermogen • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 21
VI    Geselecteerde toelichtingen • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 22

Beoordelingsverklaring • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 27
Data en kerngegevens van het aandeel BinckBank N.V. • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • 28
Belangrijke data BinckBank N.V. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  29



3
Eerste halfjaarverslag 2009

Kerncijfers halfjaarvergelijking
(x € 1.000) FY09 H1 FY08 H2 FY08 H1 % Δ H2 % Δ H1
Klantgegevens*
Aantal rekeningen  353.147  293.236  248.125 20% 42%

Retail  325.520  284.709  240.108 14% 36%
Professional services  27.627  8.527  8.017 224% 245%

Aantal transacties  4.754.317  3.816.275  3.334.969 25% 43%
Retail  4.535.653  3.636.123  3.171.874 25% 43%
Professional services  218.664  180.152  163.095 21% 34%

Geadministreerd vermogen  8.368.323  6.065.853  7.837.159 38% 7%
Retail  6.181.838  5.001.484  6.539.279 24% -5%
Professional services  2.186.485  1.064.369  1.297.880 105% 68%

Winst & verliesrekening
Netto rentebaten  19.260  20.125  20.515 -4% -6%
Netto provisiebaten 55.535  51.233 49.948 8% 11%
Netto overige baten  3.437  3.644  2.518 -6% 36%
Resultaat uit beleggingen  4.743  1.200 30 295% 15710%
Bijzondere waardeveranderingen op 
financiële instrumenten  (855)  (457) 252 87% -439%

Totale inkomsten uit operationele 
activiteiten  82.120  75.745  73.263 8% 12%

Personeelskosten  (21.364)  (18.851)  (19.592) 13% 9%
Afschrijvingen  (16.771)  (15.873)  (15.916) 6% 5%
Overige operationele lasten  (17.936)  (19.298)  (18.018) -7% 0%
Bedrijfslasten  (56.071)  (54.022)  (53.526) 4% 5%

Resultaat uit voortgezette 
bedrijfsactiviteiten

 26.049 21.723 19.737 20% 32%

Aandeel in het resultaat van 
geassocieerde deelnemingen en joint 
ventures

 (862)  385 135 -324% -739%

Resultaat voor belastingen  25.187 22.108 19.872 14% 27%

Belastingen  (5.848)  (4.452)  (4.489) 31% 30%

Resultaat na belastingen 
(voortgezette bedrijfsactiviteiten)  19.339  17.656  15.383 10% 26%

Resultaat na belastingen  
(beëindigde bedrijfsactiviteiten)  -  -  106 0% -100%

Netto resultaat 19.339 17.656 15.489 10% 25%
IFRS afschrijving 14.098 14.098 14.098
Fiscaal voordeel uit verschillen tussen 
commerciële en fiscale afschrijving 1.396 970 1.822

Gecorrigeerd netto resultaat 34.833 32.724 31.409 6% 11%
Gemiddeld aantal uitstaande aandelen 
gedurende de periode 75.415.394 76.870.870 76.990.072

Gecorrigeerde winst per aandeel 0,46 0,43 0,41

Balans & kapitaaltoereikendheid
Balanstotaal 2.756.970 2.578.394 2.973.648 7% -7%
Eigen vermogen 475.767 477.641 461.299 0% 3%
Kernvermogen (Tier I) 87.983 78.770 71.574 12% 23%
Totaal aanwezig kapitaal 86.023 77.295 70.484 11% 22%
Totaal benodigd kapitaal (Pijler I) 36.246 36.034 36.848 0% -2%
BIS ratio 19,0% 17,2% 15,3% - -

Cost / income ratio
Cost / income ratio 68% 71% 73%
C/I ratio exclusief IFRS afschrijving 51% 53% 54%

* �Met ingang van het tweede kwartaal 2009 zijn de klantgegevens van de BPO-klanten opgenomen in de business unit Professional 
Services. De vergelijkende cijfers zijn niet aangepast.
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Kerncijfers kwartaalvergelijking
(x € 1.000) FY09 Q2 FY09 Q1 FY08 Q2 % Δ Q1 % Δ Q2
Klantgegevens*
Aantal rekeningen  353.147  312.763  248.125 13% 42%

Retail  325.520  304.041  240.108 7% 36%
Professional services  27.627  8.722  8.017 217% 245%

Aantal transacties  2.519.675  2.234.642  1.553.321 13% 62%
Retail  2.404.320  2.131.333  1.470.522 13% 63%
Professional services  115.355  103.309  82.769 12% 39%

Geadministreerd vermogen  8.368.323  6.013.040  7.837.159 39% 7%
Retail  6.181.838  4.929.904  6.539.279 25% -5%
Professional services  2.186.485  1.083.136  1.297.880 102% 68%

Winst & verliesrekening
Netto rentebaten  9.038  10.222  11.169 -12% -19%
Netto provisiebaten  31.454  24.081  23.572 31% 33%
Netto overige baten  1.649  1.788  1.050 -8% 57%
Resultaat uit beleggingen  71  4.672 (1.832) -98% 104%
Bijzondere waardeveranderingen op 
financiële instrumenten  (696)  (159) 159 338% -538%

Totale inkomsten uit operationele 
activiteiten  41.516  40.604  34.118 2% 22%

Personeelskosten  (10.969)  (10.395)  (9.844) 6% 11%
Afschrijvingen  (8.530)  (8.241)  (8.049) 4% 6%
Overige operationele lasten  (9.282)  (8.654)  (8.910) 7% 4%
Bedrijfslasten  (28.781)  (27.290)  (26.803) 5% 7%

Resultaat uit voortgezette 
bedrijfsactiviteiten

 12.735 13.314 7.315 -4% 74%

Aandeel in het resultaat van 
geassocieerde deelnemingen en joint 
ventures

 (433)  (429) 135 1% -421%

Resultaat voor belastingen  12.302 12.885 7.450 -5% 65%

Belastingen  (3.142)  (2.706)  (1.510) 16% 108%

Resultaat na belastingen 
(voortgezette bedrijfsactiviteiten)  9.160  10.179  5.940 -10% 54%

Resultaat na belastingen  
(beëindigde bedrijfsactiviteiten)  -  -  (116) -100%

Netto resultaat 9.160 10.179 5.824 -10% 57%
IFRS afschrijving 7.049 7.049 7.049
Fiscaal voordeel uit verschillen tussen 
commerciële en fiscale afschrijving 698 698 911

Gecorrigeerd netto resultaat 16.907 17.926 13.784 -6% 23%
Gemiddeld aantal uitstaande aandelen 
gedurende de periode 75.060.019 75.775.974 77.016.059

Gecorrigeerde winst per aandeel 0,22 0,24 0,18

Balans & kapitaaltoereikendheid
Balanstotaal 2.756.970 2.634.083 2.973.648 5% -7%
Eigen vermogen 475.767 486.078 461.299 -2% 3%
Kernvermogen (Tier I) 87.983 83.101 71.574 6% 23%
Totaal aanwezig kapitaal 86.023 80.461 70.484 7% 22%
Totaal benodigd kapitaal (Pijler I) 36.246 36.567 36.848 -1% -2%
BIS ratio 19,0% 17,6% 15,3% - -

Cost / income ratio
Cost / income ratio 69% 67% 79%
C/I ratio exclusief IFRS afschrijving 52% 48% 58%

* �Met ingang van het tweede kwartaal 2009 zijn de klantgegevens van de BPO-klanten opgenomen in de business unit Professional 
Services. De vergelijkende cijfers zijn niet aangepast.
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Verslag van het bestuur
Bericht van de bestuursvoorzitter

Beste aandeelhouders, klanten, medewerkers en andere lezers,

In het eerste halfjaar van 2009 zette de economische recessie wereldwijd door.  
De beurzen daalden hierbij in het eerste kwartaal, maar stegen weer in het tweede 
kwartaal. Particuliere beleggers bij BinckBank bleven ondanks de economische crisis 
door deze bewegingen van de beurs actief handelen. Mede door de continue inzet van 
onze medewerkers konden wij onze klanten blijven verbazen met de kwaliteit van onze 
dienstverlening. Net als in het eerste kwartaal 2009 mochten wij daarom in het tweede 
kwartaal 2009 wederom veel nieuwe klanten verwelkomen. In het tweede kwartaal 
2009 boekten wij een record van meer dan 2,5 miljoen transacties (incl. BPO-klanten). 
Ook de gemiddelde provisiebaten per transactie herstelden zich, waardoor de totale netto 
provisiebaten in het tweede kwartaal stegen naar € 31,5 miljoen. 

De netto rentebaten lieten echter een minder positief beeld zien. Als gevolg van de ontwikkelingen op de geld- en 
kapitaalmarkten daalden deze met 12% naar € 9 miljoen. Daarnaast waren er in het tweede kwartaal geen eenmalige 
beleggingsopbrengsten, wat in het eerste kwartaal wel het geval was, waardoor de gecorrigeerde nettowinst in 
het tweede kwartaal circa € 1 miljoen lager uit kwam dan in het voorgaande kwartaal, namelijk op € 16,9 miljoen 
(gecorrigeerde winst per aandeel: € 0,22).De gecorrigeerde nettowinst in het eerste halfjaar 2009 steeg met 11% naar  
€ 34,8 miljoen in vergelijking met het eerste halfjaar 2008 (€ 31,4 miljoen).

Belangrijke contracten
BinckBank en haar dochter Syntel hebben in het afgelopen kwartaal contracten gesloten met twee grote partijen, ING 
Bank en Robein Leven. ING Bank heeft een licentie voor het gebruik in Nederland van de effectenbancaire software 
Europort+ - inclusief onderhoud en support - afgenomen van Syntel. Robein Leven is de eerste levensverzekeraar die 
BinckBank aan haar professionele klanten mag toevoegen. BinckBank verzorgt voor Robein Leven de uitvoering van 
effectenorders en de daarmee samenhangende effectenadministratie. Polishouders van Robein Leven krijgen hierdoor 
online en real time inzage in hun effectenportefeuille en kunnen tevens effectenorders online plaatsen.

Voor BinckBank zijn dit belangrijke ontwikkelingen die onderstrepen dat wij een gerespecteerde aanbieder van 
effectengerelateerde dienstverlening aan professionele partijen zijn.

TOM: The Order Machine
Gedurende het eerste halfjaar van 2009 is er hard gewerkt aan de opzet van TOM. De benodigde vergunningen zijn door 
de NMa (Nederlandse Mededingingsautoriteit) en de AFM (Autoriteit Financiële Markten) afgegeven. TOM is een 50/50 
joint venture tussen BinckBank en Optiver. BinckBank streeft er sinds de oprichting naar om particuliere beleggers dezelfde 
mogelijkheden als professionele partijen te bieden. TOM is hier wederom een voorbeeld van. Particuliere beleggers bij 
BinckBank krijgen via de aandelenzoekmachine TOM de beste uitvoeringsprijs voor hun order en zijn hierdoor minder 
afhankelijk van één marktplaats. Professionele partijen hadden met de komst van alternatieve handelsplatformen deze 
mogelijkheid al. Eind derde kwartaal verwachten wij dat de particuliere belegger bij BinckBank die mogelijkheid ook zal 
hebben.

Overig
Het aandeleninkoopprogramma dat wij in oktober 2008 begonnen zijn is onveranderd voortgezet. In het eerste halfjaar 
van dit jaar zijn er 1.266.305 aandelen ingekocht tegen een gemiddelde prijs van € 7,10. Tijdens de Algemene Vergadering 
van Aandeelhouders (AvA) van 28 april 2009 is goedkeuring verleend voor de intrekking van de 1.024.580 aandelen die in 
2008 zijn ingekocht. Deze intrekking heeft op 17 juli 2009 plaatsgevonden. 
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Vooruitzichten
Vooruitkijkend naar de tweede helft van 2009 zijn er een aantal onzekere factoren die het resultaat van BinckBank 
kunnen beïnvloeden namelijk; de rentebeweging op de geld- en kapitaalmarkten, de ontwikkelingen op de beurzen, de 
wereldwijde economische situatie en een toename van de concurrentie. Welke impact dit op BinckBank zal hebben blijft 
moeilijk te voorspellen. Tot nu toe heeft BinckBank de crisis goed doorstaan en is volop bezig met voorbereidingen voor 
de ontwikkeling van nieuwe producten en diensten, zoals de beleggingsfondsensupermarkt in Nederland en België en de 
uitbreiding van het productaanbod in Frankrijk. Daarnaast verwachten wij dat TOM aan het eind van het derde kwartaal 
operationeel zal zijn voor aandelentransacties. Wij zijn positief over de verdere ontwikkeling en groei van BinckBank. De 
middellange termijn doelstellingen, zoals met de 2008 jaarresultaten gepresenteerd, blijven dan ook onveranderd.  

Tijdens de AvA van 28 april 2009 heeft BinckBank afscheid genomen van Thierry Schaap, mede-oprichter en 
bestuursvoorzitter. Wij willen hem graag nogmaals hartelijk danken voor zijn tomeloze inzet, al het werk dat hij voor 
BinckBank heeft verzet en hem al het goede wensen voor de toekomst.

Amsterdam, 24 juli 2009

Koen Beentjes,
Bestuursvoorzitter BinckBank
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Toelichting op het geconsolideerde resultaat over het eerste 
halfjaar 2009
Gecorrigeerde nettowinst in het eerste halfjaar 
BinckBank presenteert over het eerste halfjaar van 2009 een gecorrigeerde nettowinst van € 34,8 miljoen 
(gecorrigeerde winst per aandeel: € 0,46). Dit is een stijging van € 2,1 miljoen ten opzichte van het tweede 
halfjaar van 2008 (FY08 H2: € 32,7 miljoen) en een stijging van € 3,4 miljoen ten opzichte van het eerste 
halfjaar 2008 (FY08 H1: € 31,4 miljoen). De gecorrigeerde winst per aandeel steeg daarbij met respectievelijk 
10% en 12%.

De gecorrigeerde nettowinst in het tweede kwartaal 2009 bedroeg € 16,9 miljoen (gecorrigeerde winst per 
aandeel: € 0,22) en is daarmee circa € 1 miljoen lager dan in het eerste kwartaal 2009, maar € 3,1 miljoen 
hoger dan in dezelfde periode vorig jaar. De totale inkomsten uit operationele activiteiten in het tweede 
kwartaal waren hoger dan in het eerste kwartaal (+ € 0,9 miljoen). De lagere renteopbrengsten in FY09 Q2 
en het ontbreken van incidentele beleggingsopbrengsten zoals in FY09 Q1 werden meer dan gecompenseerd 
door de zeer sterk gestegen netto provisiebaten.

Als blijk van vertrouwen in de toekomst en in lijn met het dividendbeleid keert BinckBank een interim 
dividend uit van € 0,21 per aandeel (interim dividend 2008: € 0,20). Houders van aandelen BinckBank N.V. 
ontvangen het dividend – onder aftrek van dividendbelasting – op vrijdag 31 juli 2009. Vanaf dinsdag 28 juli 
aanstaande zullen de aandelen BinckBank N.V. ex-interim dividend noteren.

Netto rentebaten

Netto rentebaten

11.169

9.794
10.331 10.222

9.038
9.346

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

11.000

12.000

FY08  
Q1

FY08
Q2

FY08
Q3

FY08
Q4

FY09  
Q1

FY09
Q2

(x € 1.000)
Effectenkrediet

453 442

355

225 229

298

-
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

FY08
Q1

FY08
Q2

FY08
Q3

FY08
Q4

FY09
Q1

FY09
Q2

x € miljoen       

De netto rentebaten over het eerste halfjaar 2009 kwamen uit op € 19,3 miljoen ten opzichte van € 20,1 
miljoen in het tweede halfjaar van 2008 en ten opzichte van € 20,5 miljoen in het eerste halfjaar 2008. Dit is 
een daling van respectievelijk € 0,8 miljoen (-4%) en € 1,2 miljoen (-6%). Deze dalingen werden veroorzaakt 
door een voor ons verslechterende situatie op de geld- en kapitaalmarkten, maar bleef beperkt door 
aanpassingen op de rentetarieven, een stijgend effectenkrediet, een gewijzigde mix van spaargeld versus 
geld op de beleggingsrekeningen en een toename van de toevertrouwde middelen. Het effectenkrediet 
steeg in het eerste halfjaar 2009 met 32% van € 225 miljoen ultimo 2008 naar € 298 miljoen eind FY09 
Q2. Het vertrouwen van beleggers lijkt dus te verbeteren. De vraag blijft echter of dit door zal zetten in de 
tweede helft van het jaar.

In het tweede kwartaal 2009 daalden de netto rentebaten naar € 9,0 miljoen (FY09 Q1: € 10,2 miljoen). Het 
is moeilijk te voorzien wanneer de situatie op de geld- en kapitaalmarkten weer zal verbeteren en tot die 
tijd zal BinckBank daarvan een negatieve invloed kunnen ondervinden op haar rentebaten, aangezien een 
bedrag van circa € 500 miljoen zal worden herbelegd in de periode van FY09 Q3 tot en met FY10 Q2.
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Netto provisiebaten 
De netto provisiebaten stegen (+ 8%) van € 51,2 miljoen in het tweede halfjaar 2008 naar € 55,5 miljoen in 
het eerste halfjaar 2009. In vergelijking met het eerste halfjaar 2008 was er zelfs sprake van een stijging van 
11% (FY08 H1: € 49,9 miljoen).Deze stijging werd voornamelijk veroorzaakt door een sterke toename van het 
aantal rekeninghouders en uitgevoerde effectentransacties. 

In het tweede kwartaal liepen de netto provisiebaten op van € 24,1 miljoen in FY09 Q1 naar € 31,5 miljoen 
(+31%). Deze stijging is het resultaat van een toename van het aantal uitgevoerde effectentransacties en de 
gestegen gemiddelde netto provisiebaten per transactie.

Het totaal aantal rekeninghouders steeg in het tweede kwartaal tot 353.147 rekeningen, waarvan 288.819 
beleggingsrekeningen. Dit is inclusief de rekeningen van de BPO-klanten welke tot op heden niet waren 
meegenomen in het gerapporteerde aantal beleggingsrekeningen (dit wordt nader toegelicht in de 
paragraaf over de business unit Professional Services). Gecorrigeerd voor deze rapportagewijziging was de 
groei van het aantal rekeninghouders in het tweede kwartaal 2009 7%, welke gelijk is aan de groei in het 
eerste kwartaal 2009. In het tweede kwartaal 2009 heeft BinckBank 2.519.675 transacties (inclusief BPO-
transacties) uitgevoerd ten opzichte van 2.234.642 transacties (exclusief BPO-transacties) in het eerste 
kwartaal 2009. Dit is inclusief 155.299 respectievelijk 312.173 gratis Sprinter transacties. De succesvolle 
marketingactie daarvan liep op 1 mei 2009 af.
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Netto overige baten
In de netto overige baten is het resultaat van Syntel opgenomen. De hogere opbrengsten in het eerste 
halfjaar 2009 en het tweede halfjaar 2008 ten opzichte van het eerste halfjaar 2008 is veroorzaakt door de 
toename van het aantal klanten en enkele kortlopende opdrachten. 

Resultaat uit beleggingen
Grotendeels werd deze stijging veroorzaakt doordat gedurende het eerste halfjaar 2009 een deel van de 
beleggingsportefeuille verkocht is met een verkoopresultaat voor belastingen van € 4,0 miljoen. Hiermee 
zijn toekomstige rentebaten direct tegen de op dat moment geldende marktrenteverwachtingen contant 
gemaakt. 

Bijzondere waardevermindering op financiële instrumenten 
De voorziening van bijzondere waardevermindering op leningen en vorderingen is verhoogd met 	
€ 0,9 miljoen over het eerste halfjaar, waarvan € 0,7 miljoen als last in het tweede kwartaal. 	
Deze voorziening wordt op individuele basis bepaald. 

Bedrijfslasten
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Overige operationele lasten

De bedrijfslasten zijn in het eerste halfjaar 2009 in vergelijking met het eerste en tweede halfjaar 2008 
met respectievelijk 5% en 4% gestegen. De personeelskosten zijn in FY09 H1 gestegen door groei van het 
personeelsbestand en door aanpassing van de bonusvoorziening, de afschrijvingen stegen als gevolg 
van investeringen in ICT. De overige operationele lasten daalden daarentegen door het wegvallen van 
integratiekosten. Tevens verbeterde de cost/income ratio (exclusief IFRS afschrijving) van 54% (FY08 H1) 	
naar 51% in het eerste halfjaar van 2009. 

De bedrijfslasten liepen in het tweede kwartaal op van € 27,3 miljoen in FY09 Q1 naar € 28,8 miljoen, een 
stijging van € 1,5 miljoen (+5%). De personeelskosten stegen met € 0,6 miljoen naar € 11,0 miljoen in FY09 
Q2. Hoofdzakelijk is dit het gevolg van toegenomen lasten voor het key-staff incentive plan. Onder dit plan 
worden fictieve lange termijn aandelen BinckBank (fictieve aandelen) toegekend aan sleutelfunctionarissen 
binnen de organisatie. Aangezien de koers van het aandeel BinckBank afgelopen kwartaal van € 6,53 
naar € 9,02 is gestegen, heeft er een extra reservering plaats gevonden voor het key-staff incentive plan. 
De afschrijvingen namen in het tweede kwartaal met € 0,3 miljoen toe door extra investeringen in ICT. 
Daarnaast stegen de overige operationele lasten met € 0,6 miljoen onder andere als gevolg van eenmalige 
extra advieskosten samenhangend met nieuwe activiteiten. 
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Toelichting business unit Retail
Europese full service online bank voor particuliere beleggers

(x € 1.000) FY09 Q2 FY09 Q1 FY08 Q2 % Δ Q1 % Δ Q2
Aantal rekeningen  325.520  304.041  240.108 7% 36%

Nederland  290.425  274.677  221.497 6% 31%
Effectenrekeningen  216.508  205.330  173.503 5% 25%
Spaarrekeningen  64.328  60.746  40.085 6% 60%
Vermogensbeheerrekeningen  9.589  8.601  7.909 11% 21%

België  27.446  24.047  18.611 14% 47%
Effectenrekeningen  27.446  24.047  18.611 14% 47%

Frankrijk  7.649  5.317  - 44% 100%
Effectenrekeningen  7.649  5.317  - 44% 100%

Aantal transacties  2.404.320 2.131.333 1.470.552 13% 63%
Nederland  2.020.167  1.867.615  1.364.462 8% 48%
België  267.999  194.861  124.090 38% 116%
Frankrijk  116.154  68.857  - 69% 100%

Geadministreerd vermogen  6.181.838  4.929.904  6.539.279 25% -5%
Nederland  5.459.335  4.441.331  6.075.362 23% -10%
Effectenrekeningen  4.432.995  3.529.615  4.931.726 26% -10%
Spaarrekeningen  835.734 795.868  999.889 5% -16%
Vermogensbeheerrekeningen 190.606 115.848  143.747 65% 33%

België  617.361  436.817  463.917 41% 33%
Effectenrekeningen 617.361  436.817  463.917 41% 33%

Frankrijk  105.142  51.756  - 103% 100%
Effectenrekeningen  105.142 51.756  - 103% 100%

Winst & verliesrekening
Netto rentebaten  7.314  8.802  10.321 -17% -29%
Netto provisiebaten  29.028  21.903  21.419 33% 36%
Netto overige baten  328  269  (103) 22% -418%
Resultaat uit beleggingen 69  4.243  (1.579) -98% 104%
Bijzondere 
waardeveranderingen op 
financiële instrumenten

 (611)  (159)  159 284% -484%

Totale inkomsten uit 
operationele activiteiten  36.128  35.058  30.217 3% 20%

Personeelskosten  (8.572)  (8.298)  (7.975) 3% 7%
Afschrijvingen  (8.327)  (8.029)  (7.846) 4% 6%
Overige operationele lasten  (8.493)  (8.069)  (8.346) 5% 2%

Bedrijfslasten  (25.392)  (24.396)  (24.167) 4% 5%

Resultaat uit voortgezette 
bedrijfsactiviteiten

 10.736  10.662 6.050 1% 77%
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De business unit Retail levert online beleggingsdiensten aan particuliere beleggers vanuit Nederland, België 
en Frankrijk; in Nederland onder de labels Alex en Binck, in het buitenland alleen onder het label Binck.

Actief handelsgedrag particuliere beleggers bij BinckBank
In het tweede kwartaal 2009 lijken particuliere beleggers het vertrouwen in de markten herwonnen te 
hebben en schijnt het dieptepunt volgens velen gepasseerd te zijn. Dit sentiment is in het handelsgedrag 
waarneembaar. In het eerste kwartaal van 2009 werd duidelijk dat de particuliere belegger actief bleef 
handelen, maar was de omvang van de gemiddelde transactie lager, waardoor de gemiddelde netto 
provisiebaten per transactie terugliepen. In het tweede kwartaal was hiervan een duidelijk herstel zichtbaar, 
de gemiddelde netto provisiebaten per transactie stegen bijna tot het niveau van ultimo 2008. In combinatie 
met de stijging van het aantal rekeninghouders heeft dit geleid tot een aanzienlijke toename van de netto 
provisiebaten in het tweede kwartaal van 33% en 36% ten opzichte van respectievelijk FY09 Q1 en FY08 Q2. 
Het aantal rekeninghouders steeg in het tweede kwartaal met 21.479 (FY09 Q1: + 19.332 rekeninghouders 
en in FY08 Q2: +18.725), waarvan 16.909 nieuwe effectenrekeningen, 3.582 spaarrekeningen en 988 Alex 
vermogensbeheerrekeningen. Het geadministreerde vermogen is door de stijging van de beurs in het 
tweede kwartaal en de toenemende groei van het aantal rekeninghouders sterk toegenomen met 25%.

TOM: The Order Machine
Sinds de oprichting van BinckBank is haar missie “particuliere beleggers dezelfde mogelijkheden als 
institutionele partijen te bieden”. De 50/50 joint venture met Optiver - TOM (The Order Machine) - is 
hier het nieuwste voorbeeld van. TOM is een Best Execution Service gericht op de beste uitvoering van 
effectentransacties. Particuliere beleggers bij BinckBank krijgen via de zoekmachine TOM de beste 
uitvoeringsprijs voor hun order en zijn minder afhankelijk van één marktplaats. Professionele partijen 
hadden met de komst van alternatieve handelsplatformen deze mogelijkheid al. Eind derde kwartaal 
verwachten wij dat de particuliere belegger bij BinckBank die mogelijkheid ook zal hebben. In eerste 
instantie voor AEX en AMX genoteerde aandelen en later eveneens voor andere aandelen én derivaten. 
Dit laatste is uniek in Europa. De ambitie van TOM is om uit te groeien tot een MTF (multilateral trading 
facility), waarop meerdere banken en liquidity providers zijn aangesloten en er zodoende een nog betere 
uitvoeringsprijs tot stand kan komen. 

Retail Nederland
In Nederland heeft het actieve handelsgedrag van de particuliere belegger in FY09 Q2 tot een stijging van 
het aantal transacties en een toename van de provisiebaten geleid in vergelijking met FY09 Q1. BinckBank is 
in het afgelopen kwartaal gestart met het promoten van de vermogensbeheerdienstverlening van Alex. Dit 
heeft zijn vruchten afgeworpen; het aantal vermogensbeheerrekeningen liet een verdubbeling van de groei 
zien ten opzichte van FY09 Q1 en het geadministreerde vermogen steeg daarbij met maar liefst 65%. Op de 
spaarmarkt lijkt de strijd om de spaarder te luwen. Het merendeel van de banken heeft de rente weer flink 
verlaagd. BinckBank heeft in het tweede kwartaal van 2009 haar rente op de spaarrekening verlaagd van 
3,1% naar 3,0%. In dezelfde periode is het aantal spaarrekeningen en het vermogen op de spaarrekeningen 
bij BinckBank toegenomen met respectievelijk 6% en 5%. Per 1 juli 2009 heeft BinckBank de rente op de 
spaarrekening verder verlaagd naar 2,6%.

Retail België
BinckBank België laat een goede groei van het aantal rekeninghouders (+14%), transacties (+38%) en 
geadministreerd vermogen (+41%) zien ten opzichte van FY09 Q1. Een zeer succesvolle marketingcampagne 
heeft aan dit uitstekende resultaat bijgedragen. 
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Retail Frankrijk
In Frankrijk steeg het aantal transacties fors in het tweede kwartaal. Dit is het resultaat van het type 
belegger dat BinckBank aantrekt. Op dit moment zijn dat de zeer actieve particuliere beleggers. Het 
aantal transacties voor BinckBank Frankrijk ligt dan ook boven verwachting. Gemiddeld worden er 6 
transacties per rekeninghouder per maand verricht. In Frankrijk als geheel is dit gemiddeld genomen 
maar 1 transactie per rekeninghouder per maand en bij andere Franse internetbrokers circa 3,5 transacties 
per rekeninghouder per maand. Door dit actieve handelsgedrag van onze Franse rekeninghouders heeft 
BinckBank reeds een marktaandeel van 4% in Frankrijk opgebouwd op basis van uitgevoerde transacties*.  
Het geadministreerde vermogen is bij BinckBank Frankrijk de mijlpaal van € 100 miljoen gepasseerd. De 
groei van het aantal rekeninghouders blijft nochtans enigszins achter, maar ligt nog steeds op schema wat 
betreft de middellange termijn doelstelling; break even in 2 tot 4 jaar. BinckBank is ook volop bezig met 
de voorbereidingen om het productaanbod te vergroten en hiermee een toenemende groei van het aantal 
rekeninghouders te bewerkstelligen. 

______________________________________________________________________________________________

* Bron: Acsel (l’Association de l’economie numérique) Chiffres clés du courtage en ligne de juin 2009
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Toelichting business unit Professional Services
Online effectenbank voor professionele partijen
(x € 1.000) FY09 Q2 FY09 Q1 FY08 Q2 % Δ Q1 % Δ Q2

Aantal rekeningen  27.627  8.722  8.017 217% 245%
Nederland  27.304  8.491  7.854 222% 248%
België  323  231  163 40% 98%

Aantal transacties  115.355  103.309  82.769 12% 39%
Nederland  112.326  98.829  80.676 14% 39%
België  3.029  4.480  2.093 -32% 45%

Geadministreerd vermogen 2.186.485 1.083.136 1.297.880 102% 68%
Nederland 2.092.001  1.007.292  1.260.261 108% 66%
België  94.484  75.844  37.619 25% 151%

Winst & verliesrekening
Netto rentebaten  1.724  1.420  848 21% 103%
Netto provisiebaten  2.426  2.178  2.153 11% 13%
Netto overige baten  1.321  1.519  1.153 -13% 15%
Resultaat uit beleggingen  2 429  (253) -100% 101%
Bijzondere 
waardeveranderingen op 
financiële instrumenten

(85)  -  - -100% -100%

Totale inkomsten uit 
operationele activiteiten  5.388  5.546  3.901 -3% 38%

Personeelskosten  (2.397)  (2.097)  (1.869) 14% 28%
Afschrijvingen  (203)  (212)  (203) -4% 0%
Overige operationele lasten  (789)  (585)  (564) 35% 40%

Bedrijfslasten  (3.389)  (2.894)  (2.636) 17% 29%

Resultaat uit voortgezette 
bedrijfsactiviteiten  1.999  2.652  1.265 -25% 58%

In de business unit Professional Services vindt de dienstverlening plaats aan vermogensbeheerders, banken 
en verzekeraars. Tevens maakt dochteronderneming Syntel onderdeel uit van de business unit Professional 
Services.

Met ingang van het tweede kwartaal zal BinckBank meer inzicht geven in de activiteiten van de business 
unit Professional Services. Vanaf nu zullen alle BPO (Business Process Outsourcing)- rekeningen, transacties 
en het geadministreerde vermogen worden meegenomen in de rapportage van Professional Services. 
Voorheen werden de BPO-rekeningen, transacties en het geadministreerde vermogen niet meegenomen, 
maar droegen al wel bij aan het resultaat van de business unit Professional Services, aangezien de netto 
provisiebaten al wel werden verantwoord. De vernieuwde rapportage geeft een beter inzicht in de omvang 
van de business unit Professional Services en in de parameters die ten grondslag liggen aan het resultaat. 
BinckBank verhoogt op deze manier haar transparantie naar haar stakeholders.
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De toename van het geadministreerde vermogen is veroorzaakt door de opname van het 
geadministreerde vermogen van klanten van Friesland Bank, het overbrengen van vermogen door (nieuwe) 
vermogensbeheerders en het overbrengen van de Robein Leven effectendepots. De netto rentebaten stegen 
in het tweede kwartaal door een toename van zowel effectenkredieten als toevertrouwde middelen op 
de beleggingsrekeningen. De stijging van de netto provisiebaten van 11% is met name veroorzaakt door de 
toename van het aantal klanten. Dat de winst uiteindelijk lager uitviel dan het voorgaande kwartaal kwam 
door de toename van personeelskosten en de overige operationele kosten, welke onder andere bestaan uit 
eenmalige extra advieskosten samenhangend met nieuwe activiteiten.

Gerespecteerde partner voor online effectendienstverlening aan professionele partijen
Professional Services bewijst zich in het tweede kwartaal als gerespecteerde partner voor online 
effectendienstverlening aan professionele partijen door het sluiten van twee belangrijke contracten 
met ING Bank en Robein Leven. Syntel heeft in mei 2009 een softwarelicentie aan ING Bank verkocht 
voor het gebruik in Nederland van de effectenbancaire software Europort+, inclusief onderhoud en 
support. De licentie heeft een initiële looptijd van vijf jaar. De Europort+ software dient als basis voor 
een geautomatiseerde verwerking van effectentransacties van (effecten)banken, commissionairs 
en vermogensbeheerders. Zij voorziet in een geïntegreerde administratie, waarmee aanzienlijke 
efficiencyvoordelen behaald kunnen worden. Syntel bewijst door de samenwerking met ING Bank wederom 
haar marktleiderschap op het gebied van effectenbancaire software. 

In juni 2009 hebben BinckBank en Robein Leven een contract gesloten, waarbij in dezelfde maand Robein 
Leven zijn klantendepots bij BinckBank heeft ondergebracht. BinckBank verzorgt voor Robein Leven de 
uitvoering van effectenorders en de daarmee samenhangende effectenadministratie. Polishouders van 
Robein Leven krijgen online en real time inzage in hun effectenportefeuille en kunnen online effectenorders 
plaatsen. Met Robein Leven heeft de business unit Professional Services haar eerste levensverzekeraar als 
klant. Voor BinckBank is dit een belangrijke stap in de verdere ontwikkeling van de business unit Professional 
Services.
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Financiële positie en risicobeheer

Per 30 juni 2009 beschikt BinckBank N.V. over een gezonde vermogens- en liquiditeitspositie. De 
solvabiliteitsratio (BIS-ratio) onder Bazel II bedraagt per 30 juni 2009 19,0% en is ondanks het aandelen 
inkoopprogramma ten opzichte van eind eerste kwartaal 2009 (17,6%) gestegen.

Het totaal eigen vermogen van BinckBank N.V. ultimo juni 2009 bedroeg € 476 miljoen en het totaal 
aanwezig vermogen (Tier-1) € 86 miljoen. 

Berekening eigen vermogen en aanwezige Tier 1 vermogen

(x € 1.000) FY09 Q2 FY09 Q1 FY08 Q4

Gestort en geplaatst kapitaal  7.709  7.709 7.709

Agioreserve  392.395  392.395 392.395

Ingekochte eigen aandelen  (14.620)  (10.124) (5.628)

Overige reserves  70.944  52.774 50.020

Onverdeeld resultaat  19.339  43.324 33.145

Totaal eigen vermogen  475.767  486.078 477.641

Af: goodwill  (152.929)  (152.929) (152.929)

Af: overige immateriële vaste activa  (206.729)  (213.824) (220.920)

Af: reserve reële waarde  (12.363)  (11.554) (8.832)

Af: reservering dividend  (15.763)  (24.670) (16.190)

Kernvermogen  87.983  83.101 78.770

Af: aftrekpost financiële deelnemingen  (1.960)  (2.640) (1.475)

Totaal aanwezig vermogen (A) - Tier 1  86.023  80.461 77.295

Kredietrisico  13.271  14.072 13.545

Marktrisico 624  144 138

Operationeel risico  22.351  22.351 22.351

Totaal benodigd kapitaal (B) - Pilaar I  36.246  36.567 36.034

BIS-ratio (= A/B * 8%) 19,0% 17,6% 17,2%

BinckBank onderneemt op basis van een gezond evenwicht tussen risico, rendement en kapitaal en 
streeft er naar om op een bewuste en verantwoorde manier risico’s aan te gaan. Daarbij wordt gestreefd 
naar een gematigd risicoprofiel. Onze primaire focus op online brokerage en het aanbieden van een 
spaar- en vermogensbeheerproduct beperkt ons risicoprofiel. Daarnaast beschikt BinckBank over een 
risicobeheerraamwerk waarmee op basis van vooraf vastgestelde risicomaatstaven het risicoprofiel wordt 
bepaald. Voor de beschrijving van het risicobeheersingraamwerk van BinckBank verwijzen wij naar de 
risicoparagraaf in het jaarverslag 2008 op pagina 32 tot en met 51.

De stress testen zoals beschreven in het jaarverslag 2008 zijn in het eerste halfjaar uitgevoerd en hebben 
niet geleid tot een extra kapitaalsbeslag. Door haar conservatieve beleid blijft BinckBank liquide en solvabel.
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Verklaring ingevolge artikel 5:25d ​ 
Wet op het financieel toezicht ‘Wft’

Hierbij verklaart het bestuur dat, voor zover hen bekend; 
	 1) �het halfjaarverslag, welke is opgenomen op pagina 2 tot en met 17 een getrouw overzicht geeft 

omtrent de toestand op de balansdatum, de gang van zaken gedurende het halve boekjaar van 
BinckBank N.V. en van de met haar verbonden ondernemingen waarvan de gegevens in haar 
financieel halfjaarverslag zijn opgenomen en de verwachte gang van zaken, waarbij, voor zover 
gewichtige belangen zich hiertegen niet verzetten, in het bijzonder aandacht wordt besteed 
aan de investeringen en de omstandigheden waarvan de ontwikkeling van de omzet en van de 
rentabiliteit afhankelijk is; en 

	 2) �het financieel halfjaarverslag 2009, welke is opgenomen op pagina 18 tot en met 26 een getrouw 
beeld geeft van de activa, de passiva, de financiële positie en de winst van BinckBank N.V. en de 
gezamenlijke in de consolidatie opgenomen ondernemingen. 

Amsterdam, 24 juli 2009

Koen Beentjes (Bestuursvoorzitter)
Pieter Aartsen (Bestuurslid)
Nick Bortot (Bestuurslid)
Evert Kooistra (Bestuurslid)
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Vooruitzichten 

Vooruitkijkend naar de tweede helft van 2009 zijn er een aantal onzekere factoren die het resultaat 
van BinckBank kunnen beïnvloeden namelijk; de rentebeweging op de geld- en kapitaalmarkten, de 
ontwikkelingen op de beurzen, de wereldwijde economische situatie en een toename van de concurrentie. 
Tot nu toe heeft BinckBank de crisis goed doorstaan en is volop bezig met voorbereidingen voor de 
ontwikkeling van nieuwe producten en diensten, zoals de beleggingsfondsensupermarkt in Nederland en 
België en de uitbreiding van het productaanbod in Frankrijk. Daarnaast verwachten wij dat TOM aan het 
eind van het derde kwartaal operationeel zal zijn. Ook worden de IT integraties verder voortgezet en zal 
cost efficiency een van de speerpunten van BinckBank blijven. Wij zijn en blijven positief over de verdere 
ontwikkeling en groei van BinckBank.

BinckBank blijft gefocust op de groei op de middellange termijn en volgt haar middellange termijn 
doelstellingen welke de volgende zijn:

Middellange termijn doelstellingen Realisatie eind FY09 H1 in % Realisatie eind FY08 in %

275.000 Nederlandse 
beleggingsrekeningen

243.812 89% 202.787 74%

40.000 Belgische 
beleggingsrekeningen

27.446 69% 22.486 56%

20.000 Vermogensbeheerrekeningen 9.589 48% 8.136 41%

€ 1,5 miljard totaal spaarvermogen € 836 miljoen 56% € 861 miljoen 57%

€ 10 miljard totaal geadministreerd 
vermogen

€ 8,4 miljard 84% € 6,1 miljard 61%

Break even Frankrijk - - - -
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Financieel halfjaarverslag 2009
I. Geconsolideerde winst- en verliesrekening 

(x € 1.000)
 FY09 Q2 FY08 Q2 FY09 H1  FY08 H1

Baten

Rentebaten  16.264 23.617  34.984 45.732
Rentelasten  (7.226) (12.448)  (15.724) (25.217)
Netto rentebaten 9.038  11.169 19.260  20.515 

Provisiebaten  42.577 31.750  75.912 67.638
Provisielasten  (11.123) (8.178)  (20.377) (17.690)
Netto provisiebaten 31.454  23.572 55.535  49.948 

Overige baten 1.649  1.050 3.437 2.518 

Resultaat uit beleggingen 71 (1.832) 4.743 30 

Bijzondere waardeveranderingen op financiële 
instrumenten

(696)  159 (855)  252 

Totale inkomsten uit operationele activiteiten 41.516  34.118 82.120  73. 263

Lasten

Personeelskosten  10.969 9.844  21.364 19.592
Afschrijvingen  8.530 8.049  16.771 15.916
Overige operationele lasten  9.282 8.910  17.936 18.018

Bedrijfslasten 28.781  26.803 56.071  53.526 

Resultaat uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 12.735  7.315 26.049  19.737 

Aandeel in het resultaat van geassocieerde 
deelnemingen en joint ventures

(433)  135 (862)  135 

Resultaat voor belastingen 12.302  7.450 25.187  19.872 

Belastingen (3.142) (1.510) (5.848) (4.489)

Resultaat na belastingen (voortgezette 
bedrijfsactiviteiten)

9.160 5.940 19.339 15.383

Resultaat na belastingen (beëindigde 
bedrijfsactiviteiten)

-  (116) - 106

 
Netto resultaat 9.160 5.824 19.339 15.489

Winst per aandeel (Wpa)
Wpa uit voortgezette activiteiten (in €) 0,12 0,07 0,26 0,20
Wpa uit beëindigde activiteiten (in €) 0,00 0,00 0,00 0,00

Winst per aandeel 0,12 0,07 0,26 0,20

Verwaterde wpa uit voorgezette activiteiten (in €) 0,12 0,07 0,26 0.20
Verwaterde wpa uit beëindigde activiteiten (in €) 0,00 0,00 0,00 0,00

Verwaterde winst per aandeel (€) 0,12 0,07 0,26 0,20
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II. Geconsolideerde balans 
(x € 1.000) 30 juni 2009 31 december 2008

Kasmiddelen  38.650  39.289 

Bankiers  161.992  244.412 
Financiële activa tegen reële waarde met verwerking 
van waardeveranderingen in de winst- en 
verliesrekening

 37.495  37.033 

Financiële activa beschikbaar voor verkoop  1.420.033  1.298.233 

Leningen en vorderingen  338.508  227.725 

Financiële activa aangehouden tot einde looptijd  12.759  12.558 

Geassocieerde deelnemingen en joint ventures  1.960  2.675 

Immateriële activa  363.504  378.338 

Materiële vaste activa  14.210  9.218 

Belastingen  10.557  4.623 

Uitgestelde belastingvorderingen  6.018  5.980 

Overige activa  51.081  9.311 

Overlopende activa  33.012  35.774 

Derivatenposities voor rekening en risico van cliënten  267.191  273.225 

TOTAAL ACTIVA  2.756.970  2.578.394 

Toevertrouwde middelen  1.946.605  1.747.699 

Voorzieningen  66  93 

Belastingen 223  201 

Uitgestelde belastingverplichtingen  13.205  8.116 

Overige passiva  34.028  48.069 

Overlopende passiva  19.885  23.350 

Derivatenposities voor rekening en risico van cliënten  267.191  273.225 

TOTAAL VERPLICHTINGEN  2.281.203  2.100.753 

EIGEN VERMOGEN  475.767  477.641 

TOTAAL PASSIVA  2.756.970  2.578.394 
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IV. �Geconsolideerd overzicht van totaalresultaat

(x € 1.000) FY09 Q2 FY08 Q2 FY09 H1 FY08 H1

Netto resultaat winst- en verliesrekening 9.160  5.824 19.339  15.489 

Ongerealiseerde resultaten via het vermogen
Omrekening vreemde valuta van buitenlandse 
deelnemingen

5  6 12  (95)

Reële waardemutatie financiële activa beschikbaar 
voor verkoop

1.116  (9.351) 8.831  (11.394)

Realisatie van herwaarderingen via de winst- en 
verliesrekening

(85) - (4.028)  - 

Belasting over resultaten via het vermogen (222) 1.484 (1.272)  2.005 
Ongerealiseerde resultaten via het vermogen, na 
belasting

814  (7.861) 3.543  (9.484)

Totaal resultaat, na belasting 9.974  (2.037) 22.882  6.005 

(x € 1.000) FFY09 H1 FY08 H1

Netto kasstroom uit bedrijfsactiviteiten 65.579 555.184
Netto kasstroom uit investeringsactiviteiten (123.831) (616.938)
Netto kasstroom uit financieringsactiviteiten (24.807) (12.640)
Netto kasstroom (83.059) (74.394)

Geldmiddelen en kasequivalenten begin periode  283.701  437.331 
Geldmiddelen en kasequivalenten einde periode  200.642  362.937 
Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten (83.059)  (74.394)

De geldmiddelen en kasequivalenten 
zoals gepresenteerd in het geconsolideerd 
kasstroomoverzicht zijn in de balans ondergebracht 
onder de volgende rubrieken voor de hierna vermelde 
bedragen:

Kasmiddelen  38.650  38.706 
Bankiers  161.992  308.231 
Geldmiddelen en kasequivalenten in activa aangehouden 
voor verkoop

 -  16.000 

Totaal 200.642  362.937 

III. Verkort geconsolideerd kasstroomoverzicht
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V. Geconsolideerd overzicht van mutaties in het eigen vermogen 
Geplaatst
aandelen
kapitaal

Agio
reserve

In-
gekochte 
eigen
aandelen

Reserve
reële
waarde

Onver-
deeld
resultaat

Overige 
reserves 

&
inge-
houden 
winst

Totaal
eigen 
vermo-
gen

(x € 1.000)

1 januari 2008  7.709  392.395  (487)  (1.342)  32.155  36.386  466.816 

Totaalresultaat  -  -  -  (9.389)  15.489  (95)  6.005 

Uitkering slotdividend - - - - - (11.560) (11.560)

Toegekende rechten 	
op aandelen

- - - - - (45) (45)

Uitgekeerde 
keuzeaandelen

- - 115 - - (115) -

Uitgekeerde 
bonusaandelen

- - 138 - - (138) -

Uitgeoefende opties - - 129 - - (50) 79
Overige mutaties - - - - - 4 4

Ingehouden winst naar 
overige reserves

- - - - (32.155) 32.155 -

30 juni 2008  7.709  392.395  (105)  (10.731)  15.489  56.542  461.299 

Geplaatst
aandelen
kapitaal

Agio
reserve

In-
gekochte 
eigen
aandelen

Reserve
reële
waarde

Onver-
deeld
resultaat

Overige 
reserves 

&
inge-
houden 
winst

Totaal
eigen 
vermo-
gen

1 januari 2009  7.709  392.395  (5.628)  8.832  33.145  41.188  477.641 

Totaalresultaat  -  -  -  3.531  19.339  12  22.882 

Uitkering slotdividend - - - - - (15.815) (15.815)

Toegekende rechten op 
aandelen

 -  -  -  -  -  51  51 

Ingekochte aandelen  -  -  (8.992)  -  -  -  (8.992)

Ingehouden winst naar 
overige reserves

- - - - (33.145) 33.145 -

30 juni 2009  7.709  392.395  (14.620)  12.363  19.339  58.581  475.767 
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VI. Geselecteerde toelichtingen

Algemene informatie
BinckBank N.V., opgericht en gevestigd in Nederland, is een naamloze vennootschap naar Nederlands recht 
waarvan de aandelen openbaar worden verhandeld. Het adres van de statutaire zetel van BinckBank N.V. is 
Vijzelstraat 20, 1017HK Amsterdam.

BinckBank N.V. (BinckBank) is een full-service online bank voor beleggers, met een Europese Top-5 positie. 
Als online broker biedt BinckBank haar klanten snelle en goedkope toegang tot alle belangrijke financiële 
markten ter wereld. Bovendien biedt zij als vermogensbank ondersteuning aan haar klanten bij het beheer 
van hun vermogen door middel van online vermogensbeheerdiensten en online sparen. Aan professionele 
klanten biedt BinckBank naast snelle en goedkope orderexecutie ook de administratieve verwerking van 
effecten- en geldtransacties door middel van een outsourcing variant (BPO), dan wel via het licenseren van 
desbetreffende software. De onderneming heeft vestigingen in Nederland, België, Frankrijk en Spanje.

De geconsolideerde jaarrekening van BinckBank over het boekjaar 2008 is op aanvraag beschikbaar via de 
afdeling Investor Relations op +31 (0)20 522 0372 of via www.binck.com.

De geconsolideerde halfjaarcijfers van BinckBank voor de periode eindigend op 30 juni 2009 zijn opgesteld 
door het bestuur van BinckBank en goedgekeurd voor publicatie ingevolge het besluit van het bestuur en de 
Raad van Commissarissen van 24 juli 2009.

Gehanteerde grondslagen
De verkorte geconsolideerde halfjaarcijfers zijn opgesteld in overeenstemming met IAS 34 Interim Financial 
Reporting zoals aanvaard binnen de Europese Unie. Het bevat niet alle informatie die is vereist voor een 
volledige jaarrekening en dient in combinatie met de geconsolideerde jaarrekening 2008 te worden gelezen. 
De verkorte geconsolideerde halfjaarcijfers luiden in euro’s en alle bedragen zijn afgerond naar duizendtallen 
(€ `000), tenzij anders is vermeld.

Grondslagen voor waardering
De verkorte geconsolideerde halfjaarcijfers zijn opgesteld in overeenstemming met de grondslagen 
toegepast in de geconsolideerde jaarrekening op 31 december 2008, met uitzondering nieuwe activiteiten en 
de toepassing van nieuwe standaarden en interpretaties zoals onderstaand weergegeven.

Joint ventures
Joint ventures zijn entiteiten waarover BinckBank gezamenlijke zeggenschap heeft, waarbij deze 
zeggenschap in een overeenkomst is vastgelegd en waarin strategische beslissingen over het financiële en 
operationele beleid met unanieme stemming worden genomen. Joint ventures worden verantwoord volgens 
de vermogensmutatiemethode vanaf de datum waarop BinckBank voor het eerst gezamenlijke zeggenschap 
heeft, tot aan de datum waarop deze zeggenschap eindigt. Onder de vermogensmutatiemethode wordt het 
aandeel van BinckBank in de resultaten van de joint venture in de winst- en verliesrekening van BinckBank 
verantwoord als aandeel in het resultaat van geassocieerde deelnemingen en joint ventures. Het aandeel 
van BinckBank in de wijzigingen in de reserves van de joint ventures worden rechtstreeks verwerkt in het 
eigen vermogen van BinckBank. De waarde van de joint ventures wordt aangepast voor deze resultaten 
en wijzigingen in reserves. Indien de waardering van een joint venture nihil is geworden, worden geen 
verdere verliezen meer verantwoord, tenzij BinckBank namens de joint venture verplichtingen is aangegaan 
of al betalingen voor de joint venture heeft verricht. Waar nodig zijn de grondslagen van de financiële 
verslaggeving van de joint ventures aangepast teneinde consistentie te waarborgen met de grondslagen van 
BinckBank.
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BinckBank heeft de volgende IFRS-standaarden ingevoerd die vanaf 1 januari 2009 van kracht zijn:

•	 �IAS 1 (revised), ‘Presentation of financial statements’. De standaard scheidt eigenaar en niet-eigenaar 
mutaties in het eigen vermogen. De verklaring van de mutaties in het eigen vermogen zal alleen 
details bevatten van de transacties met de eigenaren. Alle niet-eigenaar mutaties worden in het eigen 
vermogen gepresenteerd op een enkele lijn. Bovendien introduceert deze standaard het overzicht van 
gerealiseerde en ongerealiseerde resultaten. In dit overzicht worden alle baten en lasten van de winst- en 
verliesrekening opgenomen en samen gepresenteerd met alle andere gerealiseerde en ongerealiseerde 
baten en lasten die rechtstreeks zijn verantwoord binnen het eigen vermogen. De presentatie van 
vergelijkende cijfers over voorgaande periodes zijn aangepast.

•	 �IFRS 8, ‘Operating segments’. IFRS 8 vervangt IAS 14, ‘Segment reporting’. IFRS 8 vereist dat de financiële 
en beschrijvende informatie die over bedrijfssegmenten wordt gerapporteerd hetzelfde moet zijn als de 
informatie die intern wordt gebruikt voor het beoordelen van de resultaten van bedrijfssegmenten en 
bij de besluitvorming over de toewijzing van middelen. BinckBank gebruikt voor interne prestatiemeting 
dezelfde prestatiemaatstaven en rapportagestructuren als voor de externe verslaglegging.

De volgende standaarden, aanpassingen van standaarden en interpretaties zijn verplicht vanaf 1 januari 
2009 maar hebben momenteel geen materiële gevolgen voor de groep:

•	 �Omnibus aanpassing van bestaande standaarden (uitgegeven mei 2008)

•	 IFRS 1 en IAS 27 (amendment), ‘Cost of an investment in a subsidiary, jointly controlled entity or associate’

•	 IFRS 2 (amendment), ‘Share based payment’

•	 IAS 23 (revised), ‘Borrowing costs’

•	 IAS 32 (amendment), ‘Financial instruments: Presentation’

•	 IFRIC 13, ‘Customer loyalty programmes’

•	 IFRIC 15, ‘Agreements for the construction of real estate’

•	 IFRIC 16, ‘Hedges of a net investment in a foreign operation’

De volgende standaarden, aanpassingen van standaarden en interpretaties, die nog niet van kracht zijn of 
nog niet door de Europese Unie zijn bekrachtigd worden door BinckBank nog niet toegepast:
•	 IFRS 3 (revised), ‘Business combinations’

•	 IFRS 7 (revised), ‘ Financial Instruments: Disclosures’

•	 IAS 27 (amendment), ‘Consolidated and separate financial statements’

•	 IAS 28 Investment in associates

•	 IAS 31 Interest in joint ventures

•	 IAS 39 Eligible hedged items

•	 IFRIC 15, ‘Agreements for the construction of real estate’

•	 IFRIC 16, ‘Hedges of a net investment in a foreign operation’

•	 IFRIC 17, ‘Distributions of non-cash assets to owners’

•	 IFRIC 18, ‘Trasfers of assets from customers’



24
Eerste halfjaarverslag 2009

Geassocieerde deelnemingen en joint ventures
Gedurende het eerste kwartaal is € 2.500.000 kapitaal gestort voor een 50% belang in de joint venture met 
Optiver op het gebied van best execution services. In het eerste kwartaal heeft BinckBank haar deelneming 
(35%) in Florint B.V. verkocht. BinckBank heeft ingestemd met een vervroegde aflossing van een deel van de 
aan Accion N.V. verstrekte geldlening.

Immateriële activa
Gedurende het eerste halfjaar zijn de immateriële activa beoordeeld op bijzondere waardeverminderingen 
aan hand van de in IAS 36.12 genoemde indicatoren aangevuld met de door BinckBank geïdentificeerde 
indicatoren. Hieruit is geen indicatie gebleken van enige bijzondere waardevermindering.

Materiële vaste activa
In 2009 is gestart met de integratie van de platformen van BinckBank en Alex Beleggersbank door 
middel van de vorming van een hybride systeem waarbij de beste applicaties van beide systemen worden 
behouden. Deze systeemintegratie en bijbehorende opzet van nieuwe datacenters zullen in 2009 een 
behoorlijke investering vergen. De onderneming verwacht in 2009 investeringen in bedrijfsmiddelen te 
zullen doen ter hoogte van € 10 - € 12 miljoen welke gefinancierd kunnen worden uit eigen middelen. In het 
eerste halfjaar 2009 bedroegen deze investeringen € 6,2 miljoen.

Ingekochte eigen aandelen
In de periode 1 januari 2009 tot en met 30 juni 2009 heeft BinckBank 1.266.305 aandelen ingekocht tegen 
een gemiddelde inkoopprijs van € 7,10.

Dividenden
Op 6 mei 2009 is een slotdividend over het jaar 2008 betaald van € 0,21 per gewone aandeel. Op 31 juli 2009 
zal tevens een interim dividend van € 0,21 per gewoon aandeel worden betaald.

Resultaat voor belasting
De volgende bijzondere posten vanwege omvang, aard of incident zijn verwerkt in het resultaat voor 
belasting in de periode:

Resultaat uit beleggingen
Gedurende het eerste halfjaar zijn voor verkoop beschikbare activa behorende tot de beleggingsportefeuille 
obligaties verkocht met een verkoopresultaat voor belastingen van € 4,0 miljoen. 

Bijzondere waardeverminderingen op financiële instrumenten
Financiële activa zijn gedurende het eerste halfjaar 2009 beoordeeld op bijzondere waardeverminderingen. 
Dit heeft geleid tot een dotatie aan de voorziening bijzondere waardevermindering leningen en vorderingen 
ter grootte van € 0,9 miljoen.

Aandeel in het resultaat van geassocieerde deelnemingen en joint ventures
In deze post is ondermeer het aandeel van BinckBank opgenomen in de aanloopverliezen van TOM (The 
Order Machine), de joint venture van BinckBank en Optiver op het gebied van best execution services.
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Belastingen
Belastingen worden berekend op basis van de inschatting van het gemiddelde belastingtarief voor het 
gehele jaar 2009. Het geschatte gemiddelde belastingtarief is 23,2%.

Uitgestelde belastingverplichtingen
De mutatie in deze post is voornamelijk het gevolg van latente belastingen over mutatie van de 
ongerealiseerde resultaten op de financiële activa beschikbaar voor verkoop en het verschil tussen de fiscale 
en commerciële afschrijving op de immateriële activa die verband houden met de acquisitie van Alex.

Seizoens- en cyclische effecten
Internationale economische (conjuncturele) omstandigheden en de kredietcrisis beïnvloeden financiële 
markten wereldwijd en daarmee het resultaat van de activiteiten van BinckBank.
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1-1-2009 t/m 30-06-2009 1-1-2008 t/m 30-06-2008
Voortgezette 

bedrijfsactiviteiten
Binck-
Bank 
Totaal

Voortgezette 
bedrijfsactiviteiten

Binck-
Bank 
Totaal(x € 1.000) Retail

Professional 
Services

Retail
Professional 
Services

Rentebaten  31.460  3.524 34.984  41.644  4.090  45.734 

Rentelasten  (15.344)  (380)  (15.724)  (22.496)  (2.723)  (25.219)

Netto rentebaten  16.116  3.144  19.260  19.148  1.367  20.515 

Provisiebaten  66.573  9.339  75.912  59.559  8.079  67.638 

Provisielasten  (15.642)  (4.735)  (20.377)  (13.463)  (4.227)  (17.690)

Netto provisiebaten  50.931  4.604  55.535  46.096  3.852  49.948 

Overige baten  597  2.840  3.437 (3)  2.521  2.518 

Resultaat uit beleggingen  4.312  431  4.743  36  (6)  30 
Bijzondere waardeveranderin-
gen op financiële instrumenten  (770)  (85)  (855) 252  -  252 

Totale inkomsten uit 
operationele activiteiten  71.186  10.934  82.120  65.529 7.734  73.263 

Personeelskosten  (16.870)  (4.494)  (21.364)  (15.823)  (3.769)  (19.592)

Afschrijvingen  (16.356)  (415)  (16.771)  (15.544)  (372)  (15.916)

Overige operationele lasten  (16.562)  (1.374)  (17.936)  (16.965)  (1.053)  (18.018)

Bedrijfslasten  (49.788)  (6.283)  (56.071)  (48.332)  (5.194)  (53.526)

Resultaat uit voortgezette 
bedrijfsactiviteiten

 21.398  4.651  26.049  17.197  2.540  19.737 

Aandeel in het resultaat van 
geassocieerde deelnemingen

 (862) 135 

Resultaat voor belastingen  25.187  19.872 

Belastingen  (5.848)  (4.489)

Resultaat na belastingen 
(voortgezette  
bedrijfsactiviteiten)

 19.339  15.383 

Resultaat na belastingen 
(beëindigde  
bedrijfsactiviteiten)

 -  106 

Netto resultaat  19.339  15.489 

Boekwaarde van de activa  2.377.706 379.264  2.756.970  2.380.387  198.007  2.578.394 

Verplichtingen  1.973.214  307.989  2.281.203  1.921.353  179.400  2.100.753 

Segmentatie naar business unit
De segmenten van BinckBank hebben betrekking op de indeling van de interne bedrijfsvoering naar divisies. 
De divisies zijn Retail en Professional Services. Elke divisie wordt aangestuurd door een bestuurslid. Het 
bestuur bepaalt de prestatiedoelstellingen en autoriseert en bewaakt de budgetten die zijn voorbereid door 
de divisies. Voor de divisies worden dezelfde grondslagen voor waardering en resultaatbepaling gehanteerd 
als voor de geconsolideerde balans en winst- en verliesrekening van BinckBank N.V.

Uit hoofde van de dienstverlening aan BinckBank heeft Syntel over het eerste halfjaar 2009 € 2.440.000 in 
rekening gebracht (eerste halfjaar 2008 € 2.328.000). Dit is geëlimineerd uit het segmentatieoverzicht.
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Beoordelingsverklaring
Aan: het Bestuur en de Raad van Commissarissen van BinckBank N.V.

Opdracht
Wij hebben de in dit halfjaarbericht opgenomen geconsolideerde tussentijdse financiële informatie van 
BinckBank N.V. te Amsterdam, bestaande uit de geconsolideerde balans per 30 juni 2009, geconsolideerde 
winst- en verliesrekening, verkort geconsolideerd kasstroomoverzicht, geconsolideerd overzicht van 
totaalresultaat en geconsolideerd overzicht van mutaties in het eigen vermogen over de periode 1 januari 
2009 tot en met 30 juni 2009 en de geselecteerde toelichtingen op de geconsolideerde tussentijdse 
financiële informatie beoordeeld. Het bestuur van de vennootschap is verantwoordelijk voor het opmaken 
en het weergeven van de geconsolideerde tussentijdse financiële informatie in overeenstemming met 
IAS 34 ‘Tussentijdse Financiële Verslaggeving’ zoals aanvaard binnen de Europese Unie. Het is onze 
verantwoordelijkheid een conclusie te formuleren bij de geconsolideerde tussentijdse financiële informatie 
op basis van onze beoordeling. 

Werkzaamheden
Wij hebben onze beoordeling van de geconsolideerde tussentijdse financiële informatie verricht in 
overeenstemming met Nederlands recht waaronder Standaard 2410, ‘Het beoordelen van tussentijdse 
financiële informatie door de openbaar accountant van de entiteit’. Een beoordeling van tussentijdse 
financiële informatie bestaat uit het inwinnen van inlichtingen, met name bij personen die 
verantwoordelijk zijn voor financiën en verslaggeving, en het uitvoeren van cijferanalyses en andere 
beoordelingswerkzaamheden. De reikwijdte van een beoordeling is aanzienlijk geringer dan die van een 
controle die is uitgevoerd in overeenstemming met Controlestandaarden en stelt ons niet in staat zekerheid 
te verkrijgen dat wij kennis hebben genomen van alle aangelegenheden van materieel belang die bij een 
controle onderkend zouden worden. Om die reden geven wij geen accountantsverklaring af. 

Conclusie
Op grond van onze beoordeling is ons niets gebleken op basis waarvan wij zouden moeten concluderen dat 
de geconsolideerde tussentijdse financiële informatie over de periode 1 januari 2009 tot en met 30 juni 2009 
niet, in alle van materieel belang zijnde opzichten, is opgesteld in overeenstemming met IAS 34 ‘Tussentijdse 
Financiële Verslaggeving’, zoals aanvaard binnen de Europese Unie. 

Amsterdam, 24 juli 2009

Ernst & Young Accountants LLP
w.g. N.G.D. Warmer RA



28
Eerste halfjaarverslag 2009

Data en kerngegevens van het aandeel BinckBank N.V.

Koers aandeel BinckBank versus de AMX

ISIN code NL0000335578
Reuters symbool BINCK.AS
Bloomberg symbool BINCK NA

Beursindex AMX

Marktkapitalisatie (EUR m)  695,4 

Geplaatst aantal aandelen* 77.093.508

Ingekochte eigen aandelen**  2.319.747 

Gemiddelde dagomzet in stuks 261.744,8 

Openingskoers (1-4-2009) € 6,65 
Hoogste koers € 9,43 
Laagste koers € 6,43 
Slotkoers (30-06-2009) € 9,02 

*O    op 30 juni 2009

**O  sinds oktober 2008
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Belangrijke data BinckBank N.V.  

BinckBank N.V. (BinckBank) is een full-service online bank voor beleggers, met een Europese Top-5 positie. 
Als online broker biedt BinckBank haar klanten snelle en goedkope toegang tot alle belangrijke financiële 
markten ter wereld. Bovendien biedt zij als vermogensbank ondersteuning aan haar klanten bij het beheer 
van hun vermogen door middel van online advies- en vermogensbeheerdiensten en online sparen. Aan 
professionele klanten biedt BinckBank naast snelle en goedkope orderexecutie ook de administratieve 
verwerking van effecten- en geldtransacties door middel van een outsourcing variant (BPO), dan wel via het 
licenseren van desbetreffende software. De onderneming heeft vestigingen in Nederland, België, Frankrijk 
en Spanje.

Belangrijke data 2009 en 2010*:
- 	 Ex-interim dividend 	 28 juli 2009
- 	 Record date interim dividend	 30 juli 2009
- 	 Betaling interim dividend  	 31 juli 2009
- 	 Derde kwartaal resultaten  	 30 oktober 2009
- 	 Jaarcijfers 2009  	 23 februari 2010
- 	 Publicatie jaarverslag 2009 	 06 april 2010
- 	 Eerste kwartaal resultaten 2010  	 27 april 2010
- 	 Aandeelhoudersvergadering 	 27 april 2010
- 	 Ex-dividend 	 29 april 2010
- 	 Record date	 03 mei 2010
- 	 Betaling dividend 	 05 mei 2010

* Data onder voorbehoud

Investor relations:
Anneke Hoijtink
Telefoon: 020 - 522 0372 / 06 201 98 337
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